Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №  г. Минск

Об изменении постановления Совета

Министров Республики Беларусь

от 24 мая 2007 г. № 674

На основании части второй пункта 3 статьи 212 Закона Республики

Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании

в Республике Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке создания, прекращения

функционирования (ликвидации) и обозначения зон таможенного

контроля, требованиях к ним, а также правовом режиме зоны таможенного

контроля, утвержденное постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 24 мая 2007 г. № 674, следующие изменения:

в пункте 8:

абзац четвертый части первой изложить в следующей редакции:

«в пределах капитальных строений (зданий, сооружений), их частей,

помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок (частей

открытых площадок) уполномоченного экономического оператора, за

исключением полностью совпадающих с территорией склада временного

хранения, и (или) территорией таможенного склада, и (или) территорией

свободного склада, и (или) территорией свободной таможенной зоны (далее

– территория уполномоченного экономического оператора) – таможенным

органом, в регионе деятельности которого находятся территории

уполномоченного экономического оператора.»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Постоянная зона таможенного контроля на территории склада

временного хранения, таможенного склада, свободного склада, магазина

беспошлинной торговли считается созданной с календарного дня,

следующего за днем принятия соответственно:

решения о включении юридического лица в реестр владельцев

складов временного хранения, реестр владельцев таможенных складов,

2

реестр владельцев свободных складов, реестр владельцев магазинов

беспошлинной торговли;

решения о внесении изменений в реестр владельцев складов

временного хранения, реестр владельцев таможенных складов, реестр

владельцев свободных складов, реестр владельцев магазинов

беспошлинной торговли в связи с изменением места нахождения и (или)

общей площади склада временного хранения, таможенного склада,

свободного склада, магазина беспошлинной торговли.»;

в пункте 9:

первое предложение части первой после слов «начальника

таможенного органа» дополнить словами «, в регионе деятельности

которого создается временная зона таможенного контроля,»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«В мотивированном запросе лицо, обладающее полномочиями

в отношении товаров, указывает:

наименование таможенного органа, в который подается

мотивированный запрос;

фамилию, собственное имя, отчество (если таковое имеется),

идентификационный номер (при его наличии), место жительства,

регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей – для индивидуального

предпринимателя;

наименование и место нахождения, регистрационный номер

в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей– для юридического лица;

цель создания временной зоны таможенного контроля;

срок, на который создается временная зона таможенного контроля;

место расположения и пределы создаваемой временной зоны

таможенного контроля;

виды товаров, в отношении которых будут совершаться таможенные

операции в создаваемой временной зоне таможенного контроля;

графическое изображение создаваемой временной зоны таможенного

контроля;

организационные, технические и иные меры, обеспечивающие

поддержание в создаваемой временной зоне таможенного контроля

установленного правового режима;

средства, используемые для обозначения создаваемой временной

зоны таможенного контроля;

наименование пункта таможенного оформления, в котором будут

совершаться таможенные операции в отношении товаров, размещенных во

временной зоне таможенного контроля;

3

подпись индивидуального предпринимателя, либо подпись

руководителя юридического лица или лица, уполномоченного

в установленном порядке подписывать мотивированный запрос, либо

подпись представителя заинтересованного лица.»;

части третью и четвертую исключить;

в пункте 10:

из абзаца второго части первой слова «основание и» исключить;

в части третьей:

абзац второй дополнить словами «при создании постоянной зоны

таможенного контроля в пределах республиканского или ведомственного

пункта таможенного оформления юридическим лицом, ответственным за

его содержание»;

абзац третий дополнить словами «за исключением пунктов пропуска

через Государственную границу Республики Беларусь, в которых

таможенные органы выполняют отдельные функции органов пограничной

службы»;

часть вторую пункта 12 изложить в следующей редакции:

«Копия приказа, изданного таможенным органом, направляется:

в территориальный орган пограничной службы при создании такой

зоны в республиканском пункте таможенного оформления, расположенном

в пункте пропуска через Государственную границу Республики Беларусь;

уполномоченному экономическому оператору при создании такой

зоны в пределах территории уполномоченного экономического

оператора.»;

в части первой пункта 13:

из абзаца второго слова «основание и» исключить;

после абзаца пятого дополнить часть абзацем следующего

содержания:

«виды товаров, в отношении которых будут совершаться таможенные

операции в зоне таможенного контроля;»;

дополнить часть абзацем следующего содержания:

«наименование пункта таможенного оформления, в котором будут

совершаться таможенные операции в отношении товаров, размещенных

в зоне таможенного контроля.»;

в пункте 15:

часть первую изложить в следующей редакции:

«15. Оборудование постоянной зоны таможенного контроля,

указанной в абзацах втором и третьем части первой пункта 8 настоящего

Положения, в соответствии с требованиями, установленными пунктом 16

настоящего Положения, и обеспечение контрольно-пропускного режима

в ней должны быть осуществлены до издания приказа о создании зоны

таможенного контроля.»;

4

после части третьей дополнить пункт частью следующего

содержания:

«Оборудование постоянной зоны таможенного контроля, созданной

на территории склада временного хранения, таможенного склада,

свободного склада, в соответствии с требованиями, установленными

пунктом 16 настоящего Положения, и обеспечение контрольно-

пропускного режима в ней должны быть осуществлены на день обращения:

с заявлением о включении в реестр владельцев складов временного

хранения, реестр владельцев таможенных складов, реестр владельцев

свободных складов;

с заявлением о внесении изменений в реестр владельцев складов

временного хранения, реестр владельцев таможенных складов, реестр

владельцев свободных складов в связи с изменением места нахождения

и (или) общей площади склада временного хранения, таможенного склада,

свободного склада.»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Обозначение постоянной зоны таможенного контроля, указанной

в абзацах втором и третьем части первой пункта 8 настоящего Положения,

осуществляется в течение десяти рабочих дней после издания приказа

о создании зоны таможенного контроля.»;

после части седьмой дополнить пункт частью следующего

содержания:

«Обозначение постоянной зоны таможенного контроля, созданной на

территории склада временного хранения, таможенного склада, свободного

склада, территориях уполномоченного экономического оператора,

осуществляется:

в течение десяти рабочих дней со дня принятия соответственно:

решения о включении юридического лица в реестр владельцев

складов временного хранения, реестр владельцев таможенных складов,

реестр владельцев свободных складов, но не позднее даты размещения

товаров в такой зоне;

решения о внесении изменений в реестр владельцев складов

временного хранения, реестр владельцев таможенных складов, реестр

владельцев свободных складов в связи с изменением места нахождения и

(или) общей площади склада временного хранения, таможенного склада,

свободного склада, но не позднее даты размещения товаров в такой зоне;

в течение десяти календарных дней со дня принятия соответственно:

решения о включении юридического лица в реестр уполномоченных

экономических операторов;

решения о внесении изменений в реестр уполномоченных

экономических операторов в связи с изменением сведений о территории

уполномоченного экономического оператора, содержащихся в реестре

5

уполномоченных экономических операторов, но не позднее даты

размещения товаров в такой зоне.»;

в части восьмой:

слова «указанной в части третьей пункта 8 настоящего Положения»

заменить словами «созданной на территории магазина беспошлинной

торговли»;

слова «Государственным таможенным комитетом» исключить;

слова «территории и (или) площади» заменить словами «места

нахождения и (или) общей площади»;

в пункте 16:

абзац первый части первой после слов «таможенного контроля»

дополнить словами «, за исключением зоны таможенного контроля,

указанной в абзаце четвертом части первой пункта 8 настоящего

Положения,»;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Оборудование постоянной зоны таможенного контроля

производится:

таможенным органом, издавшим приказ о ее создании, либо иным

юридическим лицом, издавшим приказ о ее создании, в случае создания

зоны таможенного контроля, указанной в абзаце втором части первой

пункта 8 настоящего Положения;

юридическим лицом, ответственным за содержание ведомственного

пункта таможенного оформления, в случае создания зоны таможенного

контроля, указанной в абзаце третьем части первой пункта 8 настоящего

Положения;

владельцем свободной таможенной зоны в случае создания зоны

таможенного контроля, указанной в части второй пункта 8 настоящего

Положения;

юридическим лицом, претендующим на включение в реестр

владельцев складов временного хранения, реестр владельцев таможенных

складов, реестр владельцев свободных складов, реестр владельцев

магазинов беспошлинной торговли либо включенным в реестр владельцев

складов временного хранения, реестр владельцев таможенных складов,

реестр владельцев свободных складов, реестр владельцев магазинов

беспошлинной торговли, в случае создания зоны таможенного контроля,

указанной в части третьей пункта 8 настоящего Положения.»;

пункт 17 дополнить частью следующего содержания:

«Обозначение временной зоны таможенного контроля

осуществляется в течение десяти рабочих дней после издания приказа

о создании временной зоны таможенного контроля, но не позднее даты

размещения товаров в такой зоне.»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

6

«19. Постоянная зона таможенного контроля прекращает свое

функционирование (ликвидируется) в случае:

упразднения республиканского пункта таможенного оформления –

таможенным органом, издавшим приказ о ее создании, либо иным

юридическим лицом, издавшим приказ о ее создании;

исключения владельца склада временного хранения, владельца

таможенного склада, владельца свободного склада, владельца магазина

беспошлинной торговли, уполномоченного экономического оператора

соответственно из реестра владельцев складов временного хранения,

реестра владельцев таможенных складов, реестра владельцев свободных

складов, реестра владельцев магазинов беспошлинной торговли, реестра

уполномоченных экономических операторов – юридическим лицом,

исключенным из соответствующего реестра;

прекращения функционирования свободной таможенной зоны

в соответствии с пунктами 9 и 10 статьи 147 Закона Республики Беларусь

от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенному регулировании

в Республике Беларусь» – владельцем свободной таможенной зоны,

прекратившей свое функционирование;

изменения сведений о месте нахождения и (или) общей площади

склада временного хранения, таможенного склада, свободного склада,

магазина беспошлинной торговли, сведений о территории

уполномоченного экономического оператора, содержащихся в реестре

уполномоченных экономических операторов, – соответственно владельцем

склада временного хранения, владельцем таможенного склада, владельцем

свободного склада, владельцем магазина беспошлинной торговли,

уполномоченным экономическим оператором.»;

в абзаце третьем части второй пункта 191 слово «шестом» заменить

словом «седьмом»;

в пункте 192:

после слова «созданной» дополнить словами «таможенным органом»;

слова «, который согласовывается с территориальными органами

пограничной службы» исключить;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«Приказ согласовывается с территориальными органами пограничной

службы, за исключением прекращения функционирования (ликвидации)

постоянной зоны таможенного контроля, созданной таможенным органом

в республиканском пункте таможенного оформления, расположенном в

пункте пропуска через Государственную границу Республики Беларусь, в

котором таможенные органы выполняют отдельные функции органов

пограничной службы.»;

пункт 24 после слов «свободных таможенных зонах» дополнить

словами «, на территориях уполномоченного экономического оператора»;

7

в пункте 25:

в части первой:

абзац третий после слов «таможенной зоны» дополнить словами «,

либо владельцем склада временного хранения, либо владельцем

таможенного склада, либо владельцем свободного склада, либо владельцем

магазина беспошлинной торговли, либо уполномоченным экономическим

оператором, либо лицом, обладающим полномочиями в отношении

товаров, по мотивированному запросу которого создана временная зона

таможенного контроля,»;

в абзаце четвертом слова «иным юридическим лицом, издавшим

приказ о создании зоны таможенного контроля, либо владельцем

свободной таможенной зоны» заменить словами «иными юридическими

лицами, указанными в абзаце третьем настоящей части,»;

из части второй слова «либо по мотивированному запросу лица,

обладающего полномочиями в отношении товаров, заинтересованного в

совершении таможенных операций вне постоянной зоны таможенного

контроля на время их проведения» исключить;

пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Создание, оборудование и обозначение постоянных зон

таможенного контроля в ведомственных пунктах таможенного

оформления, на складах временного хранения, таможенных складах,

свободных складах, в магазинах беспошлинной торговли и свободных

таможенных зонах осуществляется соответственно за счет юридических

лиц, ответственных за содержание ведомственных пунктов таможенного

оформления, владельцев складов временного хранения, владельцев

таможенных складов, владельцев свободных складов, владельцев

магазинов беспошлинной торговли и владельцев свободных таможенных

зон.

Создание и обозначение постоянных зон таможенного контроля на

территориях уполномоченных экономических операторов осуществляется

за счет уполномоченных экономических операторов.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через месяц после его

официального опубликования.

Премьер-министр

Республики Беларусь